

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

15 - 21 апреля

Индикаторы денежного рынка  
на 21 апреля и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
<b>"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)</b>			
1 день	KZT	4,58	-0,01
<b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b>			
1 день	KZT	4,55	-0,33
5-7 дней	KZT	4,98	+0,48
14 дней	KZT	5,47	-
28 дней	KZT	7,16	+3,16
61 день	KZT	9,93	-
91 день	KZT	9,50	-
<b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>			
1 неделя	KZT	5,50	+0,17
2 недели	KZT	6,25	+0,08
1 месяц	KZT	7,00	0
2 месяца	KZT	7,75	+0,25
3 месяца	KZT	8,50	+0,17

Индикаторы рынка ценных бумаг  
на 15 апреля и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
<b>Акции листинга "А"</b>		
KASE_Shares	188,76	+3,30%
<b>Корпоративные облигации листинга "А"</b>		
KASE_BP	158,54	-0,35%
KASE_BC	123,63	-0,63%
KASE_BY	7,66	+2,16%
<b>Евроноты Казахстана</b>		
KASE_EP	151,68	-0,04%
KASE_EC	106,47	-0,28%
KASE_EY	4,11	+2,01%

Доллар США = **137,64** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **137,82** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – минус **5,7%** годовых.

## РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

### Сектор первичных размещений

**16 апреля** в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) были продолжены специализированные торги по первичному доразмещению **привилегированных акций ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"** (Караганда). По итогам дня продавец разместил двумя сделками **312 500 привилегированных акций ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"** по цене **270,00 тенге** за бумагу на общую сумму **84 375 00,00 тенге**. Все акции были выкуплены одной брокерско-дилерской компанией. Доразмещение проводится с 11:30 до 13:00 алматинского времени методом открытых торгов с оплатой по схеме T+0 и будет продолжаться по рабочим дням до 30 апреля 2004 года. Эксклюзивным правом подачи заявок на продажу акций, которые в данном секторе биржевого рынка

Инвестиционная привлекательность биржевых  
финансовых инструментов с 15 по 21 апреля 2004 года

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
-----------------------	-----------------	--------------------	-------

Неиндексированные инструменты,  
деноминированные в тенге

TXBNb2	KZT	11,01	-0,02
UKPFb1	KZT	10,00	-2,40
YASYb1	KZT	10,00	0
ARNAb1	KZT	10,00	+3,00
TXBNb1	KZT	9,50	-0,20
VTZLb1	KZT	9,24	-0,01
BTAlb1	KZT	9,00	0
VTTHb1	KZT	8,97	0
VTSKb2	KZT	8,92	0
UKTCb1	KZT	8,00	0
Рено НЦБ*	KZT	7,67	+1,41
ATFBb3	KZT	7,00	+0,20
EUBNb1	KZT	7,00	-0,99
HSBKb3	KZT	6,99	0
KKGBb3	KZT	6,50	0
МЕОКАМ	KZT	6,04	-0,15
МЕККАМ, ноты*	KZT	5,21	+0,32
INCAb1	KZT	4,67	-2,33
Рено ГЦБ*	KZT	4,37	+1,60

Инструменты, индексированные по инфляции

CCBNb3	KZT	8,98	-0,01
KZIKb4	KZT	7,08	+0,24
BTASb3	KZT	6,50	0
KZIKb1	KZT	6,00	0
KZIKb3	KZT	5,00	0
KZIKb2	KZT	4,99	0

Инструменты, индексированные по девальвации  
тенге к доллару США

ORDBb1	USD	12,00	-0,30
VTBNb1	USD	11,44	-0,01
ALKSb2	USD	10,05	-0,04
ASBNb1	USD	9,50	0
BTASb2	USD	8,50	0
BTASb1	USD	8,40	0
CSBNb1	USD	8,20	0
TEBNb2	USD	8,00	0
ATFBb2	USD	8,00	0
CCBNb1	USD	8,00	0
TEBNb	USD	7,98	0
HSBKb	USD	7,96	-0,02
LARlb1	USD	7,75	0
NRBNb1	USD	7,04	0
BRKZb1	USD	7,02	+0,92
KKGBb2	USD	7,00	0
HSBKb2	USD	6,71	-0,28
NRBNb2	USD	6,63	+0,01
ART060.004	USD	6,50	0
AST048.006	USD	6,05	-0,06
AST048.005	USD	6,02	+0,11
AST036.004	USD	6,01	+0,30
KZAPb1	USD	6,01	0
ASU036.003	USD	5,60	-0,03
ARU060.003	USD	5,59	-0,01
VKU036.002	USD	5,50	0
TMJLb2	USD	5,45	-0,01
VKU036.001	USD	5,00	0

имеют торговый код VTB№A, обладает ТОО "KG Securities" (Караганда). В рамках данного мероприятия эмитент намерен разместить 2 547 297 привилегированных акций из 9 125 000 зарегистрированных. Размещаемые акции (KZ1P33290811), торгующиеся в официальном списке KASE категории "A" под кодом VTB№p, предоставляют право их держателю на получение ежеквартального дивиденда, не уступающего значению ставки рефинансирования, которая установлена Национальным Банком Республики Казахстан на день его выплаты.

### Сектор купли-продажи

**В секторе купли-продажи** за исследуемый период на KASE заключено 70 сделок на сумму **\$10 243,3 тыс.** или T1 410,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (34 сделки, \$12 884,2 тыс. или T1 777,1 млн) оборот сектора снизился на 20,5%. На анализируемой неделе сделки провели 14 членов KASE по 19-ти инструментам, среди которых 6 были облигациями. При этом 36,8% брутто-оборота (9,8% по операциям покупки и 63,9% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 11 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 16 ценных бумаг, в том числе 7 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 47,4% брутто-оборота, в том числе 37,1% по операциям покупки и 57,6% по операциям продажи.

Рынок продолжает терять свою активность, однако доля участия в нем накопительных пенсионных фондов и управляющих их активами продолжает оставаться высокой. Примечательно, что биржевую площадку субъекты пенсионного рынка используют сейчас преимущественно для продажи облигаций казахстанских компаний. Согласно информации, поступающей в агентство ИРБИС, высвобожденные деньги управляющие активами вкладывают преимущественно в ценные бумаги иностранных эмитентов. По данным Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в марте текущего года доля инвестиций пенсионных активов в эти инструменты заметно выросла на фоне снижения в агрегированных портфелях фондов доли ГЦБ Казахстана и облигаций казахстанских корпоративных эмитентов.

Рынок корпоративных облигаций на анализируемой неделе был менее активным, чем в предыдущем периоде. Объем операций упал на 31,3% до \$ 7445,6 тыс., число сделок снизилось с 12 до 10, количество вовлеченных в сделки бумаг – с 7 до 6. Примечательно, что на неделе брокеры в основном работали с облигациями, по которым не было сделок на предыдущей семидневке. Исключение составляют лишь TXBNb2. Складывается впечатление, что "пенсионщики" избирательно капитализируются по облигациям биржевого списка (за последние две недели сделки заключались только с бумагами официального списка KASE категории "A").

Наиболее торгуемыми облигациями, судя по объему трех заключенных сделок, были BRKZb1 (\$6 165,1 тыс.). Они лидировали с большим отрывом от остальных, так как на долю этих бумаг пришлось 82,8% оборота биржевого рынка облигаций. Сделки выглядели вполне рыночными. Доходность BRKZb1 за 7 дней выросла с 6,50% до 7,00% годовых. Рост доходности к погашению для покупателя наблюдался у ASF1b2 (с 8,00% до 10,00% годовых), KZIKb4 (с 6,84% до 7,08% годовых) и TXBNb2 (с 11,00% до 11,01% годовых). Снижением доходности к погашению характеризовался лишь один инструмент – UKPFb1 (с 15,99% до 10,00% годовых), по которому была проведена единственная прямая сделка. Доходность ARNAb1 практически не изменилась (10,00% годовых).

Тенденция преимущественного падения цен облигаций по заключенным сделкам нашла на

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год. значение	Доходность, % год. тренд
<b>Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару</b>			
RGBRb3	USD	10,00	0
ASF1b2	USD	9,78	+3,28
ASBNb2	USD	8,67	0
TEBNb3	USD	8,50	0
CSBNb3	USD	8,30	0
CSBNb2	USD	8,10	0
KZTCb1	USD	8,00	0
CCBNb2	USD	8,00	0
ASF1b3	USD	8,00	0
KARMB2	USD	7,90	-0,10
KZPSb1	USD	5,29	-0,04
<b>Неиндексированные инструменты, деноминированные в иностранных валютах</b>			
KKGBe4	USD	7,70	+0,27
KKGBe2	USD	7,45	0
BTASe3	USD	6,86	0
PKKRe1	USD	6,80	+0,31
BRKZe2	USD	6,38	+0,09
KKGBe3	USD	5,47	+0,47
BTASe2	USD	4,44	-0,03
KZTOe1	USD	4,44	-0,13
BRKZe1	USD	4,40	+0,02
Облигации МФО	USD	3,24	+0,97
BTASe1	USD	2,31	-0,22
Облигации МФО	EUR	1,34	+0,06

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

анализируемой неделе адекватное подтверждение в поведении индексов серии KASE\_B\* (таблица в начале обзора), которые рассчитываются по котировкам маркет-мейкеров и подвержены сильному влиянию ценовых показателей международных облигаций. Как видно из таблицы инвестиционной привлекательности биржевых финансовых инструментов, котировки евроноут преимущественно падали, что привело к росту их доходности на спресе и соответствующим образом отразилось в динамике индекса KASE\_BY.

Капитализация рынка корпоративных облигаций на KASE выросла за 7 дней на \$0,7 млн в основном за счет динамики курса доллара и на 21 апреля достигла \$2 810,8 млн.

Рынок акций на анализируемой неделе заметно активизировался. Объем операций здесь вырос на 37,2%, что сопровождалось почти троекратным увеличением числа сделок, а количество бумаг, удостоившихся внимания брокеров, выросло с 9 до 13. Однако, из 60 заключенных в данном секторе сделок 53 были прямыми. Это дает основание полагать, что качественно рынок акций не изменился.

Отличительной особенностью анализируемого периода является проявление интереса участников рынка к ASFI (последний раз сделка по ним была заключена в декабре 2001 года). Объем четырех сделок составил \$640,9 тыс. (22,9% от общего объема операций данного сегмента рынка), а курс снизился на 30,0%. Падение цен, зафиксированное исключительно по прямым сделкам, наблюдалось также по AMGZp (в 8,7 раза), ALKS (на 8,9%), CCBN (на 1,1%) и ZERD (на 37,5%). Что касается роста цен акций, то здесь можно отметить сделки с ALKZp, курс которых за неделю вырос в 9,5 раза, с KZMS (на 1,1%), с ORDB (на 15,5%) и с VTBNp (на 9,3%).

Капитализация биржевого рынка акций за неделю выросла на \$74,3 млн до \$3 051,9 млн.

Следует также отметить, что на описываемой неделе тенденция роста индекса KASE\_Shares, отражающего изменение котировок спроса на акции официального списка ценных бумаг биржи категории "А" при учете рыночной капитализации их эмитентов, получила дальнейшее развитие. Данная тенденция наблюдается на рынке с начала декабря 2003 года. В течение описываемого периода KASE\_Shares вырос на 3,3% до 188,7641, что было обусловлено увеличением котировок TEBN на 46,0%; HSBK на 36,4%; VTBNp на 30,2%; HSBKp на 11,1%; HSBKp7 на 11,1%; VTBN на 10,6%. За то же время снижение котировок наблюдалось по KZTKp – на 0,2%; BTAS – на 0,2%; CCBN – на 6,5%; KKGBp – на 14,8%; ALKS – на 20,0%. Рост индекса KASE\_Shares с 01 декабря 2003 года по 21 апреля 2004 года на 42,6% (с 132,3529 до 188,7641) был обусловлен в основном увеличением котировок спроса на KKGB (+147,9%), TXBN (+98,1%) и KZTK (+92,6%).

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

#### Результаты торгов облигациями 15 - 21 апреля

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	11,7000	0	10,5000	10,0500
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*10,0000	57,4	*10,0000	*10,0000
АО "Альянс Банк"	ASBNb1	9,5004	0	10,0000	9,5000
АО "Альянс Банк"	ASBNb2	8,9476	0	9,5023	9,5023
АО "Астана-Финанс"	ASF1b2	*10,0000	98,2	9,3600	*10,0000
АО "Астана-Финанс"	ASF1b3	8,0000	0	9,0000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb2	9,5000	0	10,5000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb3	8,4945	0	9,0000	7,0000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	7,0000	6 165,1	7,0000	7,2976
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,4938	0	5,6780	4,4647
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe2	6,6018	0	6,9968	6,4878
АО "БТА Ипотека"	BTA1b1	10,2000	0	10,2000	9,0000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	8,5830	0	9,9000	8,4000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	8,5000	0	10,0000	8,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb3	7,9976	0	7,9988	6,4998
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	2,5299	0	3,6937	2,4786
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	6,7848	0	7,7821	4,4509
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	8,2945	6,8596

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	8,8416	0	10,6264	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	8,8450	0	10,7943	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	8,9950	0	10,1673	8,9838
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	8,9999	0	10,5000	8,2002
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	7,0000	0	9,7500	8,1000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb3	8,5520	0	9,3000	8,5617
АО "Евразийский банк"	EUBNb1	7,9870	0	8,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb	10,6598	0	10,6455	7,9650
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	8,0056	6,9907
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb3	8,0000	0	7,0000	6,9893
ЗАО "ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ"	INCAb1	7,0000	0	7,6205	4,7587
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB2	8,4408	0	8,5000	8,0000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,3079	0	8,5000	7,0000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb3		0	7,2000	6,5000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	8,9700	0	10,1135	7,4559
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	6,6054	0	6,5000	5,7784
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	7,8113	0	8,0221	7,7943
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	9,0000	6,0100
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	7,7000	0	9,0000	6,0000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	7,1000	0	8,2988	4,9910
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb3	8,9210	0	7,5000	5,0000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb4	7,0810	376,7	7,0000	7,0810
АО "Казпочта"	KZPSb1	8,5048	0	7,5337	5,7090
ОАО "KazTransCom"	KZTCb1	8,5000	0	10,0000	8,0000
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	4,6524	0	5,5000	4,5565
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7500	7,7500
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,8280	0	10,0100	7,0400
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2	7,5000	0	7,0000	6,6300
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	*12,2988	0	15,0000	12,0000
PetroKazakhstan Finance B.V.	PKKRb1	*6,8842	0	7,6718	7,2655
АО "RG Brands"	RGBRb3	*10,0000	0	10,1026	10,0026
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	8,9636	0	9,4797	7,9800
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,1800	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3	8,9959	0	9,0000	8,5000
АО "Национальная компания "Казакстан темір жолы"	TMJLb2	7,7800	0	8,5002	5,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	13,4900	0	12,5000	9,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0055	51,0	11,0055	11,0067
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА "	UKPFb1	*10,0000	697,3	*10,0000	*10,0000
ОАО "AES Усть-Каменогорская ТЭЦ"	UKTCb1	10,0031	0	10,0000	8,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	12,6596	0	12,8500	11,4431
ТОО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ-СЕКЬЮРИТИ"	VTSKb2	9,0000	0	9,4852	8,9210
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ TECHNOLOGY"	VTTHb1	9,0000	0	9,4873	8,9687
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLb1	9,2521	0	9,4891	9,2448
ОАО "ЯССЫ"	YASYb1	*12,5000	0	12,9998	10,0001
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLb1	9,2521	0	9,4899	9,2458
ОАО "ЯССЫ"	YASYb1	*12,5000	0	12,9998	10,0001
<b>ИТОГО</b>	<b>62</b>		<b>7 445,6</b>		

#### Результаты торгов акциями 15 - 21 апреля

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*10,00	1 268 067	94,5	15,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*10,00	3 326 596	241,7	*10,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
АО "Алюминий Казахстана"	ALKZр	*155,00	88631	95,4	*155,00	60,00
ОАО "СНПС - Актөбемұнайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "СНПС - Актөбемұнайгаз"	AMGZр	*695,60	500	2,5	*695,60	*695,60
АО "Альянс Банк"	ASBN	11 505,00	0	0	10 000,00	12 000,00
АО "Астана-Финанс"	ASFI	700,01	126 000	640,9	700,01	700,01
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBр	1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBр8		0	0	1 000,00	1 500,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*12 533,00	0	0	12 415,50	18 578,70
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*202,00	126 916	186,0	225,00	*202,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNр	171,00	0	0	175,00	256,50
АО "ЧАРАЛТЫН"	HRLT	3,50	0	0	3,50	3,60
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	*110,00	80	0,1	150,00	*110,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKр	*167,00	0	0	160,00	180,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKр7	152,10	0	0	160,00	180,00
ОАО "Кант"	KANT	359,10	0	0	80,00	120,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	160,00	0	0	160,00	240,00
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBр	103,49	0	0	115,00	120,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*3 540,00	415	10,7	*3 540,00	*3 540,00
АО "Казхателеком"	KZTK	*4177,50	0	0	5 650,00	8 475,00
АО "Казхателеком"	KZTKр	2 700,00	0	0	2 069,25	3 096,45
АО "КАЗЦИНК"	KZZN	*880,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Нурбанк"	NRBNр6	10 500,00	0	0	8 600,00	12 900,00
АО "Корпорация "Ордабасы"	ORDB	*3 000,00	25 492	413,3	*3 000,00	2 000,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBN	1 015,00	3	0,02	1 020,00	1 015,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNр		0	0	680,00	1 015,00
АО "Цеснабанк"	TSBN	1 050,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	18 000,00	20 000,00
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА "	UKPF		0	0	14 317,00	25 146,69
АО "Усть-Каменогорский титано-магнийевый комбинат"	UTMK	*6 285,02	0	0	2 930,00	4 395,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магнийевый комбинат"	UTMKр	3 000,00	0	0	2 000,00	3 000,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	2 559	6,5	370,00	*350,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNр	*350,00	336 282	775,5	375,00	280,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZL	200,00	0	0	200,00	300,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLр	152,94	0	0	200,00	300,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1,50	29 618 980	330,7	2,00	1,00
<b>ИТОГО</b>	<b>40</b>		<b>39 920 521</b>	<b>2 797,7</b>		

**Примечания к таблицам:** приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

**В секторе репо-операций с НЦБ** в течение описываемой недели заключено 59 сделок на общую сумму **\$17 740,6 тыс.** (Т2 444,7 млн). Из них 38 сделок (на сумму \$10 925,7 тыс.) касались открытия репо и 21 (на сумму \$6 814,9 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе составил \$18 835,6 тыс. (Т2 597,4 млн).

**Всего на торговых площадках KASE по НЦБ** за анализируемый период заключена 131 сделка на общую сумму **\$28 596,5 тыс.** (Т3 939,9 млн). В предшествующем периоде соответствующий показатель достиг \$33 923,3 тыс. (Т4 678,8 млн).

## Изменения в торговых списках KASE

Как сообщалось в предыдущем обзоре, решением Биржевого совета KASE от 12 апреля **простые акции KZ1C51000012 АО "С.А.С."** (Алматы) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "В". На KASE акциям присвоен торговый код **SAS\_**. Данное решение вступило в силу с **15 апреля 2004**

**года.** Торги акциями на KASE открыты с 20 апреля. Точность котирования SAS\_ в торговой системе KASE установлена до второго десятичного знака цены акции в казахстанских тенге. Финансовым консультантом эмитента по выводу его акций на организованный рынок является ТОО "RG Securities" (Алматы).

**С 16 апреля** решением Правления KASE на торги в секторе "Нелистинговые ценные бумаги" допущены привилегированные акции (KZ1P15990115) **ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"** (ОАО "СНПС-АМГ", Актобе, код акций – AMGZp). Точность котирования в торговой системе KASE установлена до второго десятичного знака цены, выраженной в казахстанских тенге. На 01 апреля 2003 года объявленный, выпущенный (оплаченный) уставный капитал ОАО "СНПС-АМГ" составлял 14 835 637 500 тенге. В рамках единственной эмиссии выпущено 8 946 470 простых и 943 955 привилегированных именных акций номинальной стоимостью 1 500,00 тенге. Эмиссия зарегистрирована Национальной комиссией Республики Казахстан по ценным бумагам 07 июня 1996 года и внесена в Государственный реестр ценных бумаг за номером А1599. Согласно уставу компании и проспекту эмиссии ее акций минимальный размер дивидендов по привилегированным акциям определен в размере 5% от номинальной стоимости независимо от размера чистого дохода, полученного компанией по итогам года. Ведение реестра держателей акций компании осуществляет ТОО "Центр ДАР" (Алматы).

Простые и привилегированные акции ОАО "СНПС-Актобемунайгаз" с 11 ноября 1997 года обращались на KASE по второму уровню допуска в секторе "Нелистинговые ценные бумаги", а 23 января 1998 года были включены в официальный список биржи категории "В". Решением Биржевого совета от 23 января 1999 года в связи с несоблюдением компанией листинговых обязанностей и на основании ее письма простые и привилегированные акции компании были исключены из официального списка биржи категории "В" и переведены в сектор "Нелистинговые ценные бумаги".

С 27 мая 2003 года простые акции ОАО "СНПС-Актобемунайгаз" включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Обязанности маркет-мейкера AMGZ на KASE выполняет ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT" (Алматы).

Более подробная информация об акциях и их эмитенте размещена на веб-сайте KASE в сети Интернет по <http://www.kase.kz/emitters/>.

## РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

**В секторе купли-продажи ГЦБ** на KASE за исследуемый период суммарный объем 115 заключенных сделок составил **Т13 772,7 млн** (\$99 995,2 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – **Т11 047,5 млн** (\$80 079,6 тыс.). Рынок был очень похож на рынок предыдущей недели. Участники торгов работали только с тенговыми инструментами, а рост оборота был достигнут в основном за счет всего двух крупных сделок, очень напоминающих операцию "скрытого" репо. Кроме того, МЕОКАМ в больших объемах продавала одна из компаний по управлению пенсионными активами, реструктуризируя портфели своих клиентов.

Примечательной особенностью периода является рост доходности к погашению для покупателя нот Национального Банка практически всех сроков погашения (см. таблицу). Избыточное предложение этих облигаций на анализируемой неделе привело к падению цен, так как подешевевшие ноты охотно скупались субъектами пенсионного рынка. Доходность среднесрочных облигаций менялась разнонаправлено.

### Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 15 - 21 апреля

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка</b>					<b>49,9% (58,7%) оборота сектора купли-продажи</b>	
менее 8	3,51	16,73	16,73	13,52 (3,37)	172,8	3
8 - 14	3,80	3,80	3,80	3,80 (3,50)	50,9	1
15 - 28	4,00	4,50	4,00	4,08 (3,37)	299,2	4
29 - 36	4,00	4,00	4,00	4,00 ( - )	11,9	2
57 - 63	4,50	4,88	4,88	4,60 ( - )	85,3	3
64 - 91	4,54	4,80	4,54	4,79 (4,52)	151,4	2

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
92 - 181	3,30	4,93	4,51	4,85 (4,62)	430,2	13
182 - 364	4,93	5,24	4,97	5,03 (4,98)	5 672,9	55
Итого					6 874,8 (6 481,2)	83 (44)
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, 72, 84, 120</b>				<b>50,1% (36,0%) оборота сектора купли-продажи</b>		
менее 730	5,11	5,84	5,11	5,72 (6,28)	2 355,0	12
731 - 1095	5,77	5,78	5,78	5,77 (5,71)	39,4	2
1461 - 1825	5,80	6,20	5,80	6,01 (6,01)	3 507,5	8
1826 - 2190	6,10	6,10	6,10	6,10 ( -)	105,7	1
более 2191	6,10	6,44	6,30	6,30 ( -)	890,2	9
Итого					6 897,9 (3 982,1)	32 (20)
<b>ВСЕГО</b>					<b>13 772,7 (11 047,5)</b>	<b>115 (67)</b>

**В секторе репо-операций по ГЦБ** (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 783 сделки на общую сумму **Т87 999,0 млн.** Из них 409 сделок (на сумму Т44 704,2 млн) касались открытия репо и 374 (на сумму Т43 294,9 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа достиг Т88 815,4 млн. После закрытия торгов 21 апреля общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т17 332,9 млн.

**Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 15 - 21 апреля**  
(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	6,00	1,00	11,00	1,00	4,38 (2,59)	36 017,1	316	88,1 (91,5)
KZT_002	4,00	4,00	5,50	4,50	5,14 (3,80)	269,0	3	0,7 (0,2)
KZT_003	3,00	3,00	7,00	5,00	6,19 (3,01)	450,0	8	1,1 (0,8)
KZT_007	5,00	3,00	6,25	3,50	4,55 (3,17)	1 947,0	24	4,8 (1,9)
KZT_014	4,00	3,70	6,00	6,00	4,30 (3,70)	1 027,0	16	2,5 (3,2)
KZT_028	4,00	4,00	5,50	5,50	4,26 (3,88)	1 161,0	16	2,8 (2,3)
<b>ИТОГО</b>						<b>40 871,1 (40 782,1)</b>	<b>383 (247)</b>	<b>100,0</b>

**Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ** в течение анализируемого периода заключено 898 сделок на общую сумму **Т101 771,7 млн.** В предшествующем периоде объем 600 сделок составил Т99 862,9 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в анализируемом периоде **98,6%**, в предшествующем – 98,8%.

**Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”**

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; an@kase.kz; тел. 720117, факс 720670